
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Paolo CIAMPI

Oggetto:
Rifinanziamento  del  Bando,  per  il  sostegno  delle  imprese  esercenti  la  distribuzione  e  il
commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche nei territori della Toscana
diffusa - LR. n.11 del 4/2/2025, approvato con DGR 974/2025

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/10/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 11)

N 1566 del 27/10/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Risoluzione del Consiglio Regionale 27 luglio 2023, n. 239 “Programma regionale di sviluppo 
2021-2025”;

Vista la Deliberazione 2 ottobre 2024, n. 73 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il Documento  
di economia e finanza regionale (DEFR) 2025;

Vista la Deliberazione 19 dicembre 2024, n. 100 con la quale il Consiglio regionale ha approvato la Nota di 
aggiornamento al DEFR 2025 ai sensi dell’art.9 comma 1 della l.r. 1/2015; 

Vista la legge regionale 4 febbraio 2025, n. 11 “Valorizzazione della Toscana diffusa” che, in attuazione di 
quanto  previsto  dal  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  razionalizza  in  unico  strumento 
normativo le disposizioni settoriali già vigenti e consolida esperienze pilota avviate negli ultimi anni; 

Richiamata la DCR n. 10 del 12.03.2025, “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. 
Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2025” che, ai sensi del comma 5bis dell’art. 8 della l.r.  
1/2015, aggiorna la sezione del DEFR di contenuto programmatico, ed in particolare il paragrafo 4.3 “La 
valorizzazione della Toscana diffusa” e il Progetto regionale 27 “Interventi nella Toscana diffusa”, e integra  
l’elenco  dei  territori  della  “Toscana  diffusa”,  rispetto  a  quanto  previsto  dal  Programma  regionale  di  
sviluppo al tempo vigente, secondo le disposizioni del comma 3 dell’art. 1 “Ambiti territoriali, oggetto e 
finalità” della su citata l.r. 11/2025; 

Vista la II integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 2025, approvata con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 20 del 28 aprile 2025;

Vista la III integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR (Integrazione NADEFR) 2025, approvata 
con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 75 del 31.07.2025; 

Visto  il  D.Lgs.  24  aprile  2001,  n.  170 “Riordino  del  sistema di  diffusione  della  stampa quotidiana  e 
periodica, a norma dell'articolo 3 della legge 13 aprile 1999, n. 108.”

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n. 974 del 21.07.2025, che, in attuazione di quanto  
previsto dal comma 2) bis dell’art 28 della citata l.r. 11/2025, ha approvato criteri e modalità del bando per  
il  sostegno  delle  imprese  esercenti  la  distribuzione  e  il  commercio  al  dettaglio  di  giornali  e  altre 
pubblicazioni periodiche nei territori della Toscana diffusa; 

Considerato che la citata DGR 974/2025 ha destinato al suddetto bando l’importo complessivo di euro  
200.000,00, dando atto che qualora successivamente all’adozione della delibera si rendessero disponibili 
ulteriori risorse sul corrente esercizio finanziario, queste saranno destinate al bando di cui trattasi  con  
successivo atto; 

Viste:
– la l.r. 08/08/2025, n. 45 “Interventi normativi collegati alla terza variazione al bilancio di previsione 

2025 – 2027”.
– la l.r. 08/08/2025, n. 46 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Terza variazione";

Richiamato, in particolare, l’art. 12 della sopracitata l.r. 08/08/2025, n. 45, che modifica l’articolo 28 della  
legge regionale 4 febbraio 2025, n. 11 (Valorizzazione della Toscana diffusa) destinando ulteriori risorse al  
sostegno alla residenzialità e agli esercizi di vicinato nei territori della Toscana diffusa nell’anno 2025, ed 
in particolare al sostegno della distribuzione capillare della stampa e la salvaguardia dei relativi livelli  
occupazionali;   

Dato atto pertanto che, come stabilito con la citata DGR 974/2025, occorre procedere a destinare al bando  
di cui trattasi le ulteriori risorse pari a 100.000,00  che si sono rese disponibili a valere sul cap 54096  
annualità 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025/2027;



Precisato che il bando di cui trattasi è stato approvato con Decreto del dirigente n. 18901 del 26.08.2025 e  
che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al bando è stato stabilito alle ore 16:30  
del 15 ottobre 2025; 

Richiamato il paragrafo “Destinatari” dell’allegato A) alla citata DGR 974/2025 “Criteri e modalità del  
bando”; 

Specificato che in tale paragrafo è stabilito che possono presentare domanda a valere sul bando di cui  
trattasi i seguenti soggetti:

A)  imprese esercenti punti vendita con sede nei territori classificati come “Toscana diffusa” (L.R. n.  
11/2025 “Valorizzazione  della  Toscana  diffusa”  e  DCR n.  10/2025 “Documento  di  economia  e 
finanza  regionale  (DEFR)  2025.  Integrazione  alla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2025.”  così 
individuate: 

a1- imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di giornali e riviste  (edicole) -  codice 
Ateco1 primario 47.62.10 “Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”

a2 - limitatamente ai Comuni privi di imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di  
giornali e riviste come individuati al punto a1): imprese esercenti punti vendita di merci che siano 
abilitate alla vendita di giornali e altre pubblicazioni periodiche - codice Ateco secondario 47.62.10 
“Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”

B)  imprese  di  distribuzione  con  codice  Ateco  46.18.3  “Attività  di  intermediari  del  commercio 
all’ingrosso di libri, giornali, riviste e articoli di cancelleria” il cui codice Ateco 2007/2022 fosse 
82.99.20 “Agenzie di distribuzione di libri, giornali e riviste” che svolgono la loro attività nei territori  
classificati come “Toscana diffusa” (L.R. n. 11/2025 “Valorizzazione della Toscana diffusa” e DCR 
n. 10/2025 “Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2025. Integrazione alla nota di 
aggiornamento al DEFR 2025.”

Richiamato altresì il paragrafo “Misura del contributo” dell’allegato A) alla citata DGR 974/2025 “Criteri e  
modalità del bando”; 

Specificato che in tale paragrafo è stabilito quanto segue: 

La misura del contributo a fondo perduto in favore dei soggetti beneficiari come sopra indicati è 
determinata con i seguenti massimali: 
Per le imprese esercenti punti vendita come specificato al paragrafo “Destinatari”, lettera A - a1 e a2, 
fino a un massimo di euro 600,00 per ciascuna impresa; 
Per  i  distributori  come specificato  al  paragrafo  “Destinatari”,  lettera  B,  fino  a  euro  400,00  per  
Comune servito, eventualmente maggiorato fino a euro 500,00 in caso di Comuni serviti che non 
presentino nessuna impresa esercente punti vendita con codice Ateco primario 47.62.10 “Commercio 
al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”.
Qualora un Comune sia servito da più distributori, il contributo sarà ripartito in parti uguali a ciascun 
distributore. 
Per  entrambe le  tipologie  di  beneficiari,  qualora  lo  stanziamento non sia  in  grado di  soddisfare 
integralmente le richieste presentate, l’Amministrazione procederà al riparto delle risorse disponibili  
tra  tutti  i  richiedenti  aventi  diritto,  in  ragione  delle  domande  pervenute  ed  ammissibili,  con 
rimodulazione dei massimali come sopra definiti. 
Parimenti, per entrambe le tipologie di beneficiari, qualora lo stanziamento risultasse eccedente in 
ragione delle domande pervenute ed ammissibili, l’Amministrazione procederà al riparto delle risorse 
disponibili tra tutti i richiedenti aventi diritto, in ragione delle domande pervenute ed ammissibili,  
con rimodulazione dei massimali come sopra definiti. 
Qualora successivamente alla pubblicazione del  presente bando si  rendessero disponibili  ulteriori 
risorse queste saranno destinate a questo stesso bando con successivo atto dell' Amministrazione.



Ritenuto, pertanto, di destinare al bando  approvato con il citato DD n. 18901/2025, le ulteriori risorse che  
si sono rese disponibili  ai sensi  della  L.R. 45/2025 utilizzandole per incrementare i contributi riconosciuti  
ai soggetti che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti e che risulteranno inseriti nell’elenco dei 
beneficiari derivante dalle risultanze dell’istruttoria, limitatamente ai seguenti soggetti:  

A)  imprese esercenti punti vendita con sede nei territori classificati come “Toscana diffusa” (L.R. n.  
11/2025 “Valorizzazione  della  Toscana  diffusa”  e  DCR n.  10/2025 “Documento  di  economia  e 
finanza  regionale  (DEFR)  2025.  Integrazione  alla  nota  di  aggiornamento  al  DEFR  2025.”  così 
individuate: 

a1- imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di giornali e riviste  (edicole) -  codice 
Ateco1 primario 47.62.10 “Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”

a2 - limitatamente ai Comuni privi di imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di  
giornali e riviste come individuati al punto a1): imprese esercenti punti vendita di merci che siano 
abilitate alla vendita di giornali e altre pubblicazioni periodiche - codice Ateco secondario 47.62.10 
“Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”

Dato atto, pertanto, che tale incremento di risorse comporterà, come previsto dai criteri approvati con la  
citata DGR 974/2025 al paragrafo “Misura del contributo” come sopra riportato, e poi assunti dal bando di 
cui al DD n. 18901/2025, la rimodulazione dei massimali definiti  dal bando per i soggetti come sopra  
evidenziati, fino a concorrenza delle  risorse complessive  pari ad euro 300.000,00 euro disponibili per il  
bando stesso; 

Dato atto che restano immutati tutti gli altri criteri stabiliti con la citata DGR 974/2025 e assunti nel bando  
approvato con DD  n.18901 del 26.08.2025;

Dato atto, altresì, che  gli oneri di assistenza tecnica (A.T.), dovuti a Sviluppo Toscana per la gestione del 
bando sopra citato annualità 2025 e la cui dotazione finanziaria risulta complessivamente integrata a fronte 
del  presente  atto  dell’importo  di  euro  100.000,00,  risultano già  assicurati  nell’ambito  dell’impegno  n. 
11000/2025  assunto con il sopra citato DD n. 18901/2025 per l’importo di euro 49.569,48 sul pertinente 
capitolo 63471, senza che si determinino ulteriori oneri a carico del bilancio regionale;

Considerato altresì che, a fronte della DGR n. 169/2025 recante “Sviluppo Toscana S.p.a.: approvazione 
dell’Elenco delle attività da assegnare alla società nel triennio 2025-2027, degli indirizzi per la redazione 
del Piano Attività 2025 con proiezioni al 2026 e 2027, e del Catalogo e Listino vigente dal 2025 elaborato  
dalla società (L.R. 28/2008, art. 3 bis, comma 2, lett. a), b), c))” erano previsti oneri di gestione per il bando  
sostegno all’editoria (allegato B, parte 2 programmazione regionale) stimati in un importo pari ad euro  
100.000,00 a valere sul capitolo 11436 (competenza pura), successivamente stornati per pari importo sul  
capitolo  11480  (competenza  pura)  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2025-2027,  annualità  2025 
(prenotazione d’impegno n. 202597);

Richiamata la DGR 1551 del 27.10.2025, recante “Sviluppo Toscana spa: approvazione dell’aggiornamento 
del Catalogo e Listino, del primo aggiornamento infrannuale del Piano attività 2025 con le proiezioni al  
2026 e al 2027 e approvazione del budget triennale 2025-2027 della società”;

Dato atto che nell’allegato B della sopracitata DGR 1551/2025, riportante l’aggiornamento del Piano delle  
attività annuale 2025 e proiezione triennale 2026-2027 (ai sensi dell'art. 3 bis, commi 6 e 7, della L.R. 
28/2008),  viene prevista  l’attività di assistenza tecnica per la gestione del “Bando per la concessione di 
contributi a sostegno delle attività di comunicazione e valorizzazione di Festival, Fiere e Premi letterari e di  
promozione del libro e della lettura”, codice commessa  B03-2025-03, per la quale l’RdA ha sottoscritto la  
relativa scheda di attività annualità 2025 per l’importo di euro  53.938,73;

Considerato che,  in ragione del fatto che a valere sulla citata prenotazione n. 202597 (cap. 11480/2025 – 
competenza pura) risulta  quindi tuttora disponibile l’importo di euro 46.061,27 e che non sono previsti 
incrementi degli oneri relativi alla scheda di attività sottoscritta e approvata con la citata DGR n. 1551/2025 



di cui sopra, si ritiene opportuno opportuno provvedere alla conseguente riduzione della citata prenotazione 
d’impegno n. 202597;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvato con L.R. 60 del 24 dicembre 2024;

Vista la  D.G.R. n.  1 del  08/01/2025,  “Approvazione del  Documento Tecnico di  Accompagnamento al  
Bilancio di Previsione 2025-2027 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”;

A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

1. di dare attuazione all’art. 12 della l.r. 08/08/2025, n. 45, “Interventi normativi collegati alla terza 
variazione al bilancio di previsione 2025 – 2027”,  che ha modificato l’articolo 28 della legge  
regionale 4 febbraio 2025, n. 11 (Valorizzazione della Toscana diffusa), destinando ulteriori risorse 
al sostegno alla residenzialità e agli esercizi di vicinato nei territori della Toscana diffusa nell’anno 
2025, ed in particolare al sostegno della distribuzione capillare della stampa e la salvaguardia dei 
relativi livelli occupazionali; 

2. di destinare al bando di cui trattasi, approvato con il citato DD n. 18901/2025, le ulteriori risorse  
che  si  sono  rese  disponibili,  pari  a  100.000,00   utilizzandole  per  incrementare  i  contributi  
riconosciuti  ai  soggetti  che abbiano presentato domanda nei  termini  stabiliti  e  che risulteranno 
inseriti  nell’elenco  dei  beneficiari  derivante  dalle  risultanze  dell’istruttoria,  limitatamente  ai  
seguenti soggetti:  

A)  imprese esercenti punti vendita con sede nei territori classificati come “Toscana diffusa” (L.R. 
n. 11/2025 “Valorizzazione della Toscana diffusa” e DCR n. 10/2025 “Documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2025. Integrazione alla nota di aggiornamento al DEFR 2025.” così  
individuate: 
a1- imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di giornali e riviste  (edicole) -  codice 
Ateco1 primario 47.62.10 “Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche”
a2 - limitatamente ai Comuni privi di imprese esercenti punti vendita esclusivi per la rivendita di 
giornali e riviste come individuati al punto a1): imprese esercenti punti vendita di merci che siano 
abilitate alla vendita di giornali e altre pubblicazioni periodiche - codice Ateco secondario 47.62.10 
“Commercio al dettaglio di giornali e altre pubblicazioni periodiche;

3. di dare atto che l’importo di euro 100.000,00 è disponibile sul capitolo  54096, “Contributi per il 
sostegno  della  distribuzione  della  stampa  nelle  aree  territoriali  di  cui  alla  l.  r.  11/2025” 
stanziamento puro, del bilancio finanziario  gestionale 2025/2027, annualità 2025;

4. di dare atto, altresì, che tale incremento di risorse comporterà, come previsto dai criteri approvati 
con la citata DGR 974/2025, e assunti dal bando  di cui al DD n. 18901/2025 come in narrativa 
riportati, la rimodulazione dei massimali definiti dal bando per i soggetti come sopra evidenziati,  
fino a concorrenza delle  risorse complessive  pari ad euro 300.000,00 euro disponibili per il bando 
stesso;

5. di  dare  atto  che  che  gli  oneri  di  assistenza  tecnica  (A.T.),  dovuti  a  Sviluppo Toscana per  la 
gestione  del  bando  sopra  citato  annualità  2025  e  la  cui  dotazione  finanziaria  risulta  
complessivamente integrata a fronte del presente atto dell’importo di euro 100.000,00, risultano già 
assicurati nell’ambito dell’impegno  n. 11000/2025  assunto con il sopra citato DD n. 18901/2025 
per l’importo di euro 49.569,48 sul pertinente capitolo 63471, senza che si determinino  ulteriori 
oneri a carico del bilancio regionale;  

6. di dare atto che restano immutati tutti gli altri criteri stabiliti con la citata DGR 974/2025 e assunti 
nel bando  approvato con DD  n.18901 del 26.08.2025;



7. di  demandare  l’attivazione  dei  successivi  atti  gestionali  alle  competenti  Strutture  della  Giunta 
regionale;

8. di provvedere altresì a ridurre, per le motivazioni meglio espresse in parte narrativa, per l’importo 
di euro 46.061,27 la prenotazione n. 202597 assunta sul capitolo 11480 (competenza pura) del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, annualità 2025 a fronte della citata DGR n. 169/2025;  

9. di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è subordinato al rispetto dei vincoli  
derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, nonché delle disposizioni  
operative stabilite eventualmente dalla Giunta regionale in materia;

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
PAOLO CIAMPI

Il Direttore Generale 
PAOLO PANTULIANO


		2025-10-31T09:59:11+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




